Secunda distinctio similia formaliter possunt esse duobus modis, primo secundum formam specificam vt leo generans, & leo genitus, secundo secundum formam communiorum, vt animal generans, & animal genitus, equus generans, & mulus genitus. Conueniunt enim in forma animalis, & in forma iumentum. Idem modus seruat in prædicatis vniuersalioribus vt corpus generat corpus, & substantia substantiam, & ens, ens, & bonum, bonum, & res rem, &c.

Tertia distinctio similia formaliter secundum formam specificam possunt esse duobus modis. Primo secundum formam specificam & secundum esse reale formæ, vt in naturalibus homo generans & homo genitus, vterque enim habet animam & secundum esse reale. Secundo secundum formam specificam, sed non secundum modum essendi reale, quoniam in vno, forma habet esse reale, in alio esse intentionale, vt quando ædificator ædificat, forma domus est realiter in ædificato, in ædificantis autem mente tantum intentionaliter.

Et aduerte quod omnes isti gradus similitudinis, ordinatur sic, secundum perfectionem & imperfectionem. Primus perfectissimus est ille, quando in vtroque simili est eadem forma speci-

SEPTIMI METAPHY.

fica, & secundum eundem modum reale esse. Imperfectissimus autem est, quando in vno est forma formaliter, in alio autem solum virtualiter.

Inter hos duos, mediant alij duo, vnus quando in vtroque est eadem forma, non tamen secundum eundem modum esse. & hic magis propinquat modo perfectissimo. Alter est quando in vtroque est eadem forma communis, signata per terminum genericum, vt iumentum, animal, corpus, substantia, ens, & hic magis propinquat imperfectissimo, sic ergo ordinatur conuenientia in forma specifica formaliter, & secundum eundem modum esse sunt in 1. gradu perfectissimo. Conuenientia in forma specifica, sed non secundum eundem modum esse, sunt in secundo gradu. Conuenientia in forma communi signata per terminum genericum, sunt in tertio gradu. Conuenientia in forma, ita quod in vno est formaliter, & in alio virtualiter, sunt in quarto gradu, qui est imperfectissimus.

Quantum ad secundum sic hęc prima conclusio, substantię naturales, qualia sunt animalia perfecta, generantur à sibi simili secundum primum gradum similitudinis, probatur: quia non producuntur nisi per propagationem, vt patet ex precedentibus questionibus, ergo &c.

Secunda conclusio. Non omnia que generantur tam in substantiis quam in accidentibus generantur à sibi simili secundum primum gradum, probatur, quia videmus genita per putrefactionem, & mulum, & ignem excussum à lapide, & calore causatum radiis solaribus non generari à sibi simili secundum primum gradum: ergo &c.

Tertia conclusio. Quęcumque generantur tam in substantiis quam in accidentibus, generantur à sibi simili secundum aliquem ex quatuor gradibus prenotatis. Hęc de se patet cuilibet exercitato in philosophia, & propterea philosophi, in textu preposito, non dixit simpliciter omnia fieri ex vniuerso, sed dixit modo quodam omnia fieri ex vniuerso, quasi dicat, sufficit saluari aliquem ex prenotatis gradibus, simpliciter autem saluatur dictum philosophi, vt inquit Commentat. in hoc 7. in cōmen. 30. in his que generantur ex patre & matre.

Quantum ad tertium aduerte, quod argumenta que communiter fieri solent in hoc questione, soluuntur per distinctiones supra notatas, & quoniam recitantur ac soluuntur à Paulo Soncinato libr. duodecimo, questione 14. nec alia difficultas

QVAESTIO XIII.

163

occurrit, ideo pertranseo.

Questio 13. si forma generanda vel aliqua pars eius preexistit in materia, vt cooperentur agenti ad productionem eius.

Causa vero est, quia horum quidem est materia (& paucis interiectis) in qua existit aliqua rei pars. Text. 29.

IN hac questione sic procedemus. Primo ponetur quædam opinio, quam non admitteret Comment. nec b. Thom. nec Scotus. Secundo pertractabitur opinio Comment. & b. Thom. Tertio declarabitur in quo sensu debeat intelligi textus philosophi prepositus. Quarto soluentur quedam argumenta.

Quantum ad primum aduerte quod est vna opinio, que attribuitur D. Alberto, & potest elici ex his que dicit in primo phys. in tract. 3. in cap. vbi tenet, principia naturalia esse vere contraria, & mutationem naturalem semper fieri de forma contraria in formam contrariam, arbitratur enim quod sicut in genere sunt differentie in habitu confuso & esse indistincto, sic in materia sunt forme contrarie secundum esse confusum.

Que quidam forme sic considerate sunt principia transformationis physice, & quoniam tales forme sub esse confuso habent aptitudinem ad esse perfectum, ideo forme considerata sub tale esse confuso, vt est apta esse sub esse perfecto, comparatur vt priuatio ad formam, est tamen eadem secundum essentiam sub vtroque esse, & hanc formam sub esse confuso cum aptitudine ad esse perfectum, arbitratur esse priuationem, quam philosophus ponit vnum ex principiis naturalibus, ita quod secundum Albertum, priuatio non dicit negationem forme in materia cum aptitudine, sed dicit formam cum negatione esse perfecti, & aptitudine ad esse perfectum. Hanc igitur formam secundum esse imperfectum, solent aliqui nominare inchoationem forme, & dicunt hanc esse partem rei preexistentem in materia, & coadiuuantem agens extrinsecum ad productionem rei, sicut tepiditas confert igni, vt citius & facilius deducat aquam tepidam ad ebullitionem, & aduerte quod qui hanc opinionem sequuntur, videntur moti duplici fundamento. Primo, quia secūdu eos, non videt aliter posse saluari motus sine mutatio naturalis, credunt enim necessario exigi principij intrinse-

cam, non solum passiuam, quod est materia, sed etiam principium actiuum, quod putat esse formam inchoatam modo quo diximus, secundo putant si forma non preexistet inchoata siue in esse confuso in materia, non possent vitare, quin forma crearetur, verum quod huiusmodi inconuenientia non sequatur, etiam quod non preexistat forma inchoata in materia, manifestabimus postquam pertractauerimus sententiam Comenari & b. Tho. a qua non discordat Scotus, vt pertractat Ant. And. in hoc 7. in questione 11.

Quantum ad secundum aduerte, quod Arist. nec Comment. nec b. Tho. negarent, quin omnes formae naturaliter receptibiles in materia preexistant in ipsa materia in potentia materiae passiuae, quia in ipsa est aptitudo & potentia essentialis ad formam recipiendam, nec negarent, quin in materia proxima, id est, iam disposita preexistat forma recipienda, non quidem secundum essentiam suam, sed ratione dispositionum, in quibus possumus dicere, quod forma virtualiter existit, nec negarent quin in materia ex qua generatur res animata, puta in semine preexistat aliqua virtus actiua, quae operetur intrinsece ad productionem rei animatae, quam tamen vim actiuam, negarent esse formam vel partem formae generandae. Negarent autem quod in materia, in qua introducenda est per generationem substantialem, forma substantialis, siue rei animatae siue inanimatae preexistat ipsa forma actu secundum esse imperfectum, nec secundum se totam, nec secundum partem, quae cooperetur agenti, vt producatur secundum esse perfectum, & hanc quidem conclusionem sic probare possumus, si ipsa forma preexistit actu, sed imperfecte secundum se totam: ergo generatio rei naturalis, puta hominis, non erit substantialis, sed potius accidentalis, nam ex 5. pvi. tex. 7. dicit philosophus, ponens differentiam inter generationem simpliciter, & generationem secundum quid. Quae vero ex non ente simpliciter substantiam est generatio simpliciter, ex quo habetur, quod in generatione simpliciter quae dicitur in substantiam siue substantialis, terminatur a quo, est non ens simpliciter, id est, nullo modo ens actu, neque imperfecte, neque perfecte, nam si esset actu imperfecte, non esset non ens simpliciter. Si igitur tu ponis formam generandam preexistere secundum se totam in materia secundum esse imperfectum, non potes saluare generationem huiusmodi esse ex non ente simpliciter, ex consequenti negas generationem sub-

stantialem, si dicis quod non tota forma sed pars preexistit. Contra, omnis forma substantialis, vt dicemus in 8. lib. consistit in indivisibili, & secundum sui naturam simplex est, est enim forma simplici & inuariabili essentia consistens: ergo in ea non est assignabilis pars & pars. Praeterea, si in materia preexistit vna pars formae vt cooperetur agenti ad productionem eius, quare aut cooperatur ad productionem ipsius partis preexistens, aut alterius, si preexistens, ponis contradictionem, quoniam vt cooperatur, preexistit per te, vt producitur, non preexistit, ergo preexistit & non preexistit, si alterius, ergo dum res generatur, non tota sua forma producitur, quod est absurdum. si dicis, quod tota generatur, quia tota educitur de esse actu imperfecto, ad esse actu perfectum. Contra, ergo forma substantialis, habet intensionem & remissionem, quod est falsum, quoniam in substantia non datur magis & minus, & id contradicitur philosopho in lib. 8. in tex. 10. Consequentia autem probatur, quoniam forma intendi, non est aliud, quam ipsam iam existentem aliquo modo actu, educi de esse imperfecto ad esse perfectum.

Quantum ad tertium aduerte, quod quando dicit philosophus, partem rei preexistere, non est intelligendum, quod pars rei tenetur, nec eius inchoatio preexistat, sed quod aliqua virtus actiua intrinseca materiae per quam res fit, preexistat. vnde aduerte, quod vt inquit Commenta. in hoc 7. in comment. 29. est in generalibus, sicut in mobilibus localiter, in motu autem locali videmus, quod aliqua mouentur naturaliter a mouente extrinseco, vt grauis & leuis a generante, aliqua a mouente intrinseco, vt animata quae dicuntur mouere se ipsas, ex 8. phys. tex. 30. & in generatione rerum naturalium, nam inanimata generantur ab agente extrinseco, vt ignis, vnde philosophus comparat materiam ignis, materiam domus, in hoc quod vtraque mouetur ad formam ab agente extrinseco, animata autem generantur ab agente intrinseco materiae, pro quanto virtus formatiua quae est in semine, mouet materiam ad formam, sicut in animalibus virtus augmentatiua animae, intrinseca ipsi quanto mouet ipsam ad maiorem quantitatem, & in alteratione puta in sanatione, est aliqua virtus in corde, quae mouet ceteras partes, & eorum animalium ad sanitatem, quae potest dici pars sanitatis, non formaliter sed virtualiter, sicut philosophus dicit calorem esse partem sanitatis, & vt breuiter te resoluas dic, quod philosophus in textu praeposito non loquitur vniuersaliter de rebus generabilibus,

SEPTIMI METAPHY.

sed tantum de animatis in quibus dicit aliquam partem præexistere, pro quanto aliqua virtus actiua intrinseca materię præexistit, vt in semine, quę mouet ad formam, quam non formaliter sed virtualiter appellat partem, modo quo diximus.

Quantum ad quartum aduerte quod ponentes partem formę, siue formam inchoatam in materia, vt cooperetur agentii, ideo posuerunt, quia videbatur eis non posse saluari differentiam inter generationem naturalem, & generationem artificialem, nec differentiam inter motum naturalem & motum violentum, nec differentiam inter creationem & generationem physicam, nisi ponatur huiusmodi forma inchoata in materia.

Sed quod sufficiens differentia saluetur inter prædicta absque positione huiusmodi formę inchoatę, sufficienter declaratum habet à Paulo Sonc. in 7. lib. 9. 27. in responsione ad argumenta, & à Iandu. in quæst. 18. & ab Ant. And. in quæst. 11. & à Scoto in 2. senten. dist. 18. quæst. 1. Nam omnes formant eadem argumenta, & quasi concorditer solunt & sufficienter, ideo nolo immorari in recitatione & solutione eorum. Hęc de præsentia quæstio dicta sunt.

Quæstio 14. si agens naturale, solum disponit materiam, & agens separatum inducit formam, vel si ad hoc sufficit solum agens naturale.

Similiter itaque his, & quę sunt natura constituta se habent, nam sperma facit sicut quę ab arte, habet enim potentialem speciem. Text. 31.

In hac quæstione aduerte primo, quod Paulus Sonc. in li. 7. q. 29. 101. mat idem quæsitum, vbi recitat opinionem Auicennę, quę habetur in lib. 9. suę metaph. cap. 4. Deinde ponit opinionem Arist. cum rationibus probatiuis. postremo soluit rationes inductas pro Arist. & defendit Auicennam, & sic quæstio remanet interminata pro Aristotele, nos autē arbitrautes viam philosophi, quam tenet Commē. & b. Tho. esse viam veritatis. Sic procedemus. Primo dimissis opinionibus antiquorum circa hoc quæsitum, quę recitantur à Commentatore in hoc 7. lib. in comment. 31. & in lib. 12. in comment. 18. quę fuerunt Plato & Auic. & Themistij, vt ad plenum & diffuse videre poteris in Iandu. in lib. 7. in q. 19. intēdimus pertractare viam Scoti, cum

QVAESTIO XIIIIL.

165

tationibus suis, secundo pertractabimus viam Comment. & b. Tho. Tertio soluemus rationes Scoti.

Quantū ad primū aduerte ex doctrina Scoti in 2. sent. di. 18. q. 1. & Ant. And. in hoc 7. in q. 11. tria eliciuntur, primo quid sit semen siue sperma, secūdo ad quid ponitur semen, tertio à quo producitur forma geniti ex spermate. Quantum ad primū dicit, quod semen est corpus imperfectum productum à generante, cuius forma non est intenta à natura propter se, sed propter alterum, vt ex ipso generetur aliquod simile generati. nam in processu generatio natura incipit à semine, sed ibi non sistit, sed mediante semine, vltterius procedit ad formam specificam vltimo intentam, puta alini aut equi, & ibi quiescit intentio natura, vnde patet, quod semen ideo à generante producitur, vt sit via ascendendi ad formam vltimo intentam & perfectam secundum speciem suam. Dico vltimo intentam, quoniam per semen proceditur aliquando ad plures formas medias, vt ad formam sanguinis, deinde embrionis, deinde animalis. puta equi, & ibi est status, & completur actio siue operatio virtutis, quę est in semine. Et aduerte quod vsque huc non dissentit à via Comment. nec b. Tho.

Quantū ad secundū aduerte, quod duo possunt attribui semini, primo quod sit actiua dispositio, quibus disponit materia ad receptionem formę geniti, puta quod sit formatiuū membrorū & figurę talis animalis, qualem habet ipsum generans, secūdo quod sit productiuum formę specificę ipsius geniti, puta quod semē equi decisi ab equo generante producat animam equi generandi.

Quantum ad primum, tenet Scoti & Ant. And. vbi supra, quod agit quidem vt concausa, sed nō vt sufficiens actiuum, & ratio eorum talis est, virtus actiua agentis vniformis, nō potest causare effectum difformem in passio vniformi. Sed virtus feminis est vniformis, vt patet, & materia in quam agit, est vniformis similiter: ergo virtus feminis non potest causare tantam difformitatem, quantum videmus in organis animalium. Maior patet, quoniam difformitas in effectu prouenit ex difformitate agentis vel passi. Hęc est ratio eorum, & si queras ab eis, quę sit virtus agens tantam difformitatem organorum in animali, Respondent quod est agens difforme, & illud est actio difformis influentię, siue caloris cœlestis, quę quātum ad hoc, est consona virtuti diuinę.

Quantum ad secundum tenent, quod semen non est princi-

pium actiuum, ita quod attingat formam geniti, & id probant dupliciter, primo quod non est, non est principium productiuam substantiae; quoniam agere praesupponit esse, sed semen in instanti generationis non est, quoniam generatio huius est corruptio alterius. Dices forte, quod est principium dum est. Contra, quia semen est aliquid de proximo conuertibile in illud, quod debet generari, sed omne tale habet magis rationem passiuam, quam actiuam, ergo &c.

Secundo sic, nullum imperfectum est principium efficiens producendi perfectius. Sed semen est quid imperfectius re generanda, ut patet, ergo &c. Maior patet, quia omne principium productiuum, vel est uniuocum vel aequiuocum. Quicquid detur vel est aequae perfectum vel perfectius productum, & nullo modo imperfectius, ergo &c. Dices forte, quod semen agit non virtute propria, sed virtute eius a quo deceditur, & sic potest producere formam geniti. Contra in virtute non entis eo modo quo non est, nihil agit. Sed decidens cum non sit in rerum natura, puta quia mortuus est pater, vel etiam si uiuit, tamen quia non est praesens corpori, in quo debet semen agere, ideo ut sic, est sicut non ens, ergo semen in virtute illius non agit, si ergo agit, vel agit virtute propria, vel virtute alicuius substantiae coexistentis. Confirmatur, quia in causis accidentaliter subordinatis non oportet omnes simul concurrere ad effectum, ut ostensum est in 2. huius. Sed decidens & semen sunt accidentaliter subordinata, ergo &c. Semen ergo non agit in virtute decidens. Quantum ad tertium tenet Ant. And. ubi supra, quod forma specifica animalis perfecti, quod gignitur per propagationem immediate producitur a Deo, nam probatum est inquit, quod non producitur a semine, nec a patre, quia ei mortuo potest filius generari, nec a virtute coeli, nec a forma coeli, quia est imperfectior quam forma animati. Viuens enim praesentius est non uiuente, nec producitur ab intelligentia, quia secundum communem sciam, non potest inducere per se, nec educere formam de potentia materis, quia non agit nisi mediante motu coeli, si ergo coeli non potest, nec intelligentia mediante motu coeli poterit, si ergo nec semen, nec decidens, nec coelum, nec intelligentia per se, nec mediante motu coeli possunt producere formam specificam animalis perfecti, relinquuntur, quod solus Deus producat. Haec fuit opinio Scoti, & Ant. And. ubi supra, quae quod non sit vera, manifestabitur in vltima parte quaestionis.

Quantum ad viam Comen. & b. Tho. aduerte quod sententia eorum est, quod semen non solum disponit materiam ad formam, sed etiam producit formam animati educibilem de potentia materiae concurrente tamen iusta suum coeli ut causa vniuersali. Ratio autem propter quam semen producit formam animati secundum Comen. in 7. lib. metaphy. comen. 31. est haec in semine, est virtus communicata a generante a quo deceditur, per quam ut per instrumentum generans producit sibi simile, sicut formae substantiales elementorum, agunt per qualitates actiuas, ut per instrumenta, & calor naturalis generat ex cibo carnem, ut est instrumentum animae vegetatiuae. Haec autem virtus ideo disponit materiam secundum formationem diuersorum organorum, & producit formam animati, quia virtualiter est ipsum generans, & se habet ut ars, vel ut forma artificiatum in mente artificis, a qua & per quam artifex disponit materiam artificiatum, & introducit formam artificiatum in materia, eadem enim arte fabricator idoli disponit metallum & figurat omnia membra idoli, simul copaginat, & tamen ars in mente fabricatoris, cum sit quid speciale, nullam habet diuersitatem ne difformitatem partium, & quoniam haec virtus quae est in semine, est a deo mirabilis in formatione membrorum, & figurarum, cum tamen in se nullam difformitatem formaliter contineat (est enim ut omogeneum) ideo apud Arist. & Comen. dicitur virtus diuina, & virtus agens per modum intellectus, virtus quidem diuina per similitudinem dicitur, quoniam sicut diuina virtus est occulta & conducit rem ad finem & suum complementum, sic virtus in semine occulta, & super omnem sensum operatur & deducit animatum generandum ad complementum, virtus autem agens per modum intellectus dicitur per similitudinem, quoniam sicut intellectus per nullum organum corporeum operatur ex 3. de anima, sic virtus feminis per nullum determinatum organum agit difformitatem membrorum, & producit formam animati, quoniam cum sperma sit quid vniuersum & confusum, quaelibet pars spermatis est sperma, & per quaelibet partem virtus ipsa operatur, & in hoc distinguitur virtus spermatis a ceteris virtutibus animae. videmus enim auditum operari per aurem, visum per oculos, gustum per linguam &c. virtus autem feminis, ut pote vniuersalis, virtualiter non operatur per determinatam partem, sed ut in se continens omnia membra generantis, & formam generantis non actu, sed potentia productiuam. Haec quidem est intentio summaria Comen. a quo non dissentit b. Tho. in expositione tex. 31. vnde non

SEPTIMI METAPHY.

oportet propter productionē formā substantiāliū, eorū que generantur ex semine recurrere ad idēas, nec ad datorē formārum, nec ad Deum, vt Sco. recurrit quantum ad generationē naturalem, & quantum ad formas educibiles de potentia materiæ, vt secludamus primam rerum productionē, que fuit immediate à Deo, vt sustinebimus in lib. 12. & animam rationalem quam tenemus non educi de potētia materiæ, sed à solo Deo creari, & hanc opinionem possumus sic probare, si formæ substantiales generatorum ex semine, non educantur de potentia materiæ per virtutē seminis agentis loco generantis, sed à Deo producuntur, ergo creantur, quod est falsum, quoniam generatio naturalis condistinguitur contra creationē. Probatur consequentia, nam nulla alia ratione dicitur anima intellectiua creari, nisi quia licet agēs naturale disponat materiā susceptiuā, non tamen attingit ipsam, nec educit eam de potentia materiæ, sed à solo Deo producitur in materia disposita, ergo in proposito, si agēs naturale non attingit animā generati ex semine, puta animā asini, sed tantum disponit materiā, & Deus eam producit, sequitur quod creatur sicut anima intellectiua, vel q̄ non magis creatur anima intellectiua, quā anima bruti. Possent adduci ad hoc propositū plures rationes, ex quibus aliquas format Iandu. vbi supra de mente Cōment. & aliquas Paulus Sone. vbi supra. sed quia de facili solubiles sunt vt videre poteris, ideo pertranseo.

Vltimo restat soluere rationes super inductas pro opinione Scoti, & Ant. An. Ad primam, qua probant virtutē seminis non esse sufficiens actiuum tantæ difformitatis, quantum videmus in organis animalium, negatur minor, quam nec probat, nam virtus seminis & si non formaliter, virtualiter tamen est multiformis, ita quod, cum sit ipsum generans, virtualiter potest causare cōsimilem multiformitatem in organis generati. Qualem videmus in generante, vnde se habet vt lux solis, que licet sit vniformis, difformes tamen, & aliquando contrarios effectus causat, vt mollificat gummicā, & indurat luteū.

Ad primam qua probant, semen non producere formam substantialem animalis geniti ex semine, negatur minor. Ad probationem dico, quod & corrumpatur actu, quo ad substantiam, remanet tamen in virtute in materia geniti, sicut remanent elementa in mixto, & virtus seminis grani corrupti, remanet in herba.

QVAESTIO XV.

167

Ad secundam nego minorem, licet enim semen pro quanto est secundū substantiā aningatū in potentia, sit quid imperfectius animali genito, eo quod est animatum actu, tamen virtualiter est æque perfectum, quoniam virtualiter est ipsum generans vniocum, quod est æqualis perfectionis cum genito.

Ad illam qua probat ex sufficiency diuisione, formā animalis generandi ex semine produci à Deo, negatur quod non producatur ex semine, concurrente, tamen celo moto, vt vniuersali & primo agente in his inferioribus, & hæc respōtio est sententia liter ipsius philof. Dicit enim in tex. 31. Nam sperma facit sicut quæ ab arte; habet enim potestatem speciei, & à quo sperma est aliquo modo vniocū. Vbi inquit Cōmen. forma enim generari in semine in potētia, quemadmodum forma artificiatū est in artifice in potentia. Hæc de præsentī quæstio dicta sint.

Quæstio 15. si omnis diffinitio habet partes, quæ cor respondeant partibus rei diffinitæ.

Vt autem ratio ad rem, & pars rationis ad partem rei. Tex. 33.

In hac q̄ duo principaliter perquirenda sunt. Primo si est necesse omnem diffinitionem constare ex partibus. Secundo si qualibet pars diffinitionis totam naturam diffiniti significat, vel si pars partem.

Quantum ad primum non inuenio discrepantiam. Omnes enim recte scientes concordant in parte affirmatiua, quæ non solum manifestatur dicto philofophi in hoc 7. in tex. 33. Inquit enim, Omnis diffinitio est ratio, & omnis ratio habet partes: sed etiam probatur ratione sic. Diffinitio ex 2. parte, inuestigatur diuisione & compositione. Diuisione quidē generis in differentias, compositione autem generis cum altera differentia. Sed compositio & diuisio non dantur sine partibus, vt patet, ergo diffinitio formata compositione generis & differentie, habet necessario partes. Præterea, per diffinitionem notificatur essentia diffiniti, omnibus illis modis quibus potest notificari. Sed potest notificari nobis primo confuse, deinde distincte & cōplete, sed per vnum solum terminum, non potest nobis notificari confuse & distincte, vt patet, ergo necesse est ipsam constare ex termino magis cōmuni, quo notificatur diffinitū confuse, & termino conuertibili, quo notificatur diffinitū ex consequenti necesse est diffinitionem habere partes.

SEPTIMI METAPHY.

Quantum ad secundum, aduerte quod si loquamur in substantiis separatis, quæ sunt simplices actus & in quibus non est cõpositio formæ & materię, ab omnibus conceditur, quod quælibet pars diffinitionis dicit totam naturam diffinitam, licet diuersimode, puta genus dicit naturam separatam in vniuersali, & differentia dicit eandem sub gradu distincto. Totum ergo dubium est de substantiis cõpositis, de quibus duas inuenio opinionones, quæ pendent ab vna radice, scilicet ab vnitatem vel pluralitate formæ in cõposito. Nam qui tenent quod in eodem plurificantur formæ, vt plurificantur prædicata quidditativa, dicunt, quod genus significat formam vniuersalem, puta animal significat formam, quæ est anima sensitua, & differentia significat formam specificam, & nihil plus, & ex his opusantibus est Landu. in 2. lib. huius scientiæ in q. 9. Cuius ratione nos solnimus in eodem libro in nostra q. 7. Qui vero tenent tantum vniam formam in cõposito, dicunt quod & genus & differentia debent totam naturam diffiniri, quia prædicantur in recto de diffinito & diuisim & coniectim. Est tamen verum quod genus sumitur à natura, vt habet modum determinabilis, & materię, non quod significant solam materiam, & differentia sumitur ab eadem natura, vt habet modum determinatis. Et hanc sententiam tenet b. Tho. in hoc 7. in lect. 9. vt videre poteris. Quia ergo tota resolutio pëder ab vnitatem vel pluralitate formæ in substantiis cõpositis, ideo protrahemus determinationem præsentis dubij vsque ad lib. 8. vbi de vtroque inquiremus.

Pro nunc tamen intendo defendere rationem b. Tho. quam ponit in expositione text. vbi sic inquit, partes diffinitionis prædicantur scilicet in recto de diffinito, sicut de homine animal rationale, nulla autem pars integralis nec essentialia prædicatur de toto, scilicet in recto, ergo partes diffinitionis non significant partem diffiniri, sed totam naturam.

Huic rationi dat Landu. in 2. libro metaphy. in q. 10. in fine, duas rationes, quarum prima est, quod negat tam genus quam differentiam prædicari in recto de diffinito, & si instatur. Quia communiter ista prædicatio acceptatur, homo est animal, homo est rationalis. Dicit ipse, quod ista non acceptantur ex natura rei, sed ex famositate, quam introduxerunt, tenentes vnitatem formæ in cõposito, vnde sicut consueuimus, sic dignamur dici. Et sic secundum ipsum hæc est verax ex natura rei, homo est quid cõmans ex animali & rationali. Hæc autem reputatur

QVAESTIO XLV.

vera ex consuetudine loquentium, homo est animal, & hæc, homo est rationalis. Dicit secundo, quod genus potest sumi dupliciter. Primo vt dicit formam generalem, quæ est in potentia, & ordinatur ad aliam formam, puta formam speciei, & sic est pars speciei & nõ prædicatur in recto sed in obliquo de specie. Idem intelligas de differentia. Alio modo genus dicit cõpositum ex materia & forma speciei, & formis præcedentibus formam speciei, & sic dicit totam essentiam speciei, & prædicatur in recto, sicut dicunt tenentes vnitatem formæ.

Sed neutra harum responsionum valet. Nam prima est contra doctrinam philosophi, qui in libro 5. in cap. de secundum quod, vtitur tali prædicatione in recto, & dicit, quod est prædicatio secundum se, & in primo modo per se, quæ est prædicatio quidditativa & ex natura rei. Dicit enim, alia vero quæ in eo quod quid est existunt quæcunque, vt animal Calias secundum se, nõ in ratione nõ est animal. Animal enim quoddam est Calias ex quibus patet quod si ista est quidditativa, Calias est animal, & hæc est quidditativa homo est animal, quoniam Calias est homo.

Secunda autem responsio, contradicit ipsi Landu. quoniam si in 2. sensu dicit totum, & prædicatur in recto, concordat nobiscum, & contradicit sibi ipsi.

Quare vt inconstans relinquendus est. Hæc pro præsentis quæstio dicta sint. Reliqua dicemus in libro 8.

Quæstio 16. Si singulare est diffinibile & per se intelligibile. Horum autem non est diffinitio, sed cum intelligentia &c. vsque ibi, sed semper dicitur & cognoscuntur vniuersalis ratione. Tex. 35.

Circa text. præpositum aduerte quod intentio philosophi est declarare, quod nõ datur diffinitio nisi de vniuersali, singularia vero non diffiniuntur, sed cognoscuntur sensu exteriori, si sunt sensibilia, vel imaginaria, si sunt mathematica, si autem dicuntur intelligi, hoc erit quia continentur in suo vniuersali, nam si intelligo hominem, intelligo implicite sortem, eadem sententiam tenent philosophus & Comment. infra in text. 53. vbi tenent contra Platonem, nullum singulare, nec ideam posse diffiniri. Vt igitur sciamus quid veritatis cõtinet sententia, philosophi in hac q. duo ventilla sunt. Primo si singulare potest diffiniri. Secundo si est per se intelligibile.

SEPTIMI METAPHY.

Quantum ad primum aduerte, quod satis constat singulare corruptibile, non posse proprie diffiniri, quoniam quod potest diffiniri de eo, potest esse demonstratio, cum diffinitio sit medium in demonstratione. Sed ex 1. poste. non est demonstratio de corruptibilibus, ergo &c. Præterea inquit Comment. in hoc 7. li. in commen. 53. Cum diffinitio sit per manentiū, id est, quæ non possunt aliter se habere, necesse esset singulare corruptibile fieri, & esse incorruptibile. Hoc autem est impossibile, ut patet ergo &c. Magis autem dubitatur de singulari incorruptibili, quoniam ratio assignata de singulari corruptibili, non habet locum hic, & ideo pono hanc conclusionē, singulare ens quod esset incorruptibile, non potest diffiniri, nam talis diffinitio aut constabit vnico nomine, aut pluribus non vnico, quoniam iam probatum est supra, quod necesse est diffinitionem habere partes, ergo pluribus nominibus, si pluribus, aut illa sunt cōmunia, & hoc non quia diffinitio non cōueniret soli diffinitio, aut singularia siue propria, & hoc non, quia essent sicut finissima, quæ non sufficienter notificant naturam diffiniri, aut vnium esset cōmune & alterum propriū, & hoc non, quia cum species specialissima non diuidantur per differentias, illud proprium esset accidens indiuiduale, sed prædicata accidentalia siue communia siue propria non ingrediuntur diffinitionem, sed tantum quidditatiua, ut dictum est supra, ergo &c.

Quantum ad secundum aduerte, quod multam difficultatem continet, propter varietatem opinionum, & diuersimode exponuntur à diuersis dicta b. Tho. Tu tamen vt te resoluas sic procedes. Primo inuestigandū est, quomodo intelligibilitas cōuenit singulari ex sui natura, & hoc est loqui metaphysice siue ratione siue entitatis. Secundo quomodo intelligibilitas ei cōuenit de facto respectu intellectus nostri pro hac vita, & hoc est loqui phys. vel vt dicunt alij animastice, id est considerata conditione intellectus coniuncti.

Ad euidentiā primi, præpono aliquas distinctiones, delin- de aliquas conclusiones responsuas.

Prima distinctio singulare sumitur dupliciter. Primo vt singulare præcise. Secundo vt singulare materiale. Et aduerte, quod singulare materiale cōparatur ad singulare, vt species ad genus. Prædicatur enim singulare de singulari materiali, & immateriali. Et singulare materiale de hoc & de illo singulari materiali. Idem intellige de singulari immateriali.

Secunda

QVAESTIO XVI.

169

Secunda distinctio per se intelligibile, sumitur dupliciter. Primo, vt idem est quod ex se, siue ex natura sua est intelligibile. Secundo vt idem est quod quocunque alio remoto vel nõ mediante alio, & vt sic est idem quod primo. Isti duo modi nõ conuertuntur. Nam accidens est per se intelligibile iuxta primum modum, sed non iuxta secundum, quoniam vt diximus supra, substantia est prior accidente cognitione. Ex his distinctionibus ponuntur & probantur tres conclusiones.

Prima conclusio, singulare vt singulare, est intelligibile per se, id est ex natura sua, probatur singulare vt singulare, est ens per se, ergo est intelligibile per se, cōsequenter patet, quoniam vniumquodq; intantum est intelligibile in quantum est ens, cū ens sit obiectū intellectus, ergo quod est ens per se, est intelligibile per se. Accidens autem probatur, quoniam singulare includit entitatem omnium superiorum in linea prædicamentali, & non addit nisi proprietatem indiuiduam. Sed ex hoc non fit vnium per accidens, aliter dum dico homo risibilis esset vnium per accidens, quod patet esse falsum, cum sit quod demonstrabile, ergo &c. Præterea si singulari vt singulare repugnet esse per se intelligibile, ergo intelligentia non se ipsam per se, nec Deus seipsum per se intelligeret, quæ omnia sunt absurda.

Secunda conclusio, singulare vt materiale, in neutro modo distinctionis dare est per se intelligibile, probatur, vniumquodque intantum est intelligibile in quantum est aut sit immateriale. Hac enim de causa ponitur ab Aristot. intellectus agens vt denudet quidditatem materiam à conditionibus materialibus, aliter non esset intelligibilis actu. Sed singulare vt materiale, nullo modo est nec sit immateriale, nõ enim abstrahit à materia communi, cum illa sit de ratione substantiæ materialis, vt diximus supra, nec à materia indiuiduali, cum sit constitutiua indiuidui materialis, vt diximus supra, ergo &c.

Tertia conclusio, singulare vt singulare, non est intelligibile per se, id est primo, siue nõ mediante alio prius intellecto. Antequam probetur aduerte, quod est cōtra Scotū, & Ant. And. est quidem cōtra, si sumatur, ly primo, respectu speciei intelligibilis quo ad representatiuitatem, vult enim Scotus & Ant. An. & Gregor. quod sit primo representatiua singularis, quia sumitur à pluralitate singulari. Sed b. Tho. vult ipsam esse primo representatiuam naturæ vniuersalis, secundo autem singularis, probatur igitur conclusio sic, illud est primo intelligibile ab

y

SEPTIMI METAPHY.

intellectu, quo primo distinguitur intellectus à sensu, quoniam distinguntur, potentia per objecta propria, sed in hoc distinguitur in via philosophi intellectus à sensu, quod sensus, primo apprehendit singulare, ergo intellectus non est aptus primo intelligere singulare, sed vniuersale. Præterea, si singulare est primo intelligibile ab intellectu, ergo species sensibilis posset actuare intellectum, cum sit naturaliter representatiua singularis. hoc autem falsum est, quoniam non esset necesse ponere intellectum agentem. Non igitur singulare vt singulare est primo intelligibile ab intellectu, sed primo sensibile. Et aduerte quod apud nos, idem est singulare esse primo intelligibile, & esse intelligibile propria specie primo representatiua singularis.